2024 e 2025, já acrescido da recomposição salarial de que trata a cláusula 4ª do presente instrumento coletivo 
de trabalho. 

Parágrafo segundo: Fica estabelecido o valor mínimo de R$ 500,00 (quinhentos reais) para as instituições cuja 
folha de pagamento bruta, referente ao mês de julho de 2023, 2024 e 2025 seja igual ou inferior ao valor de R$ 
12.500,00 (doze mil e quinhentos reais). As instituições empregadoras, por outro lado, que não possuírem 
empregados, fica também determinada a obrigatoriedade do recolhimento no valor mínimo de R$ 500,00 
(quinhentos reais). 

Parágrafo terceiro: O recolhimento da contribuição assistencial deverá ser efetuado mediante guia própria

[...]

equivalente a 2,5% (dois e meio por cento) do valor do primeiro salário ou cachê, após a homologação da 
presente convenção coletiva, conforme o piso salarial das funções equivalentes, como contribuição 
assistencial. 

II) Para as funções de livre negociação, o valor do recolhimento será: 

a) para a contribuição assistencial de R$ 136,62 (cento e trinta e seis reais, com sessenta e dois centavos); 

b) para a contribuição sindical o valor de um dia de trabalho. 

Parágrafo primeiro: Os valores descontados deverão ser recolhidos até a data do envio do contrato de 
trabalho, para o respectivo visto sindical, em favor do SATED/RS, em conta vinculada junto à CAIXA